СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ДЕВЯТИНСКОЕ
РЕШЕНИЕ
от 25.08.2017                № 16
                              с. Девятины
О дополнительных основаниях признания
безнадежными к взысканию недоимки,
задолженности по пеням и штрафам по
местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, с целью установления дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, а также определения перечня документов, подтверждающих наличие этих оснований, Совет сельского поселения Девятинское РЕШИЛ:

1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, образовавшейся у физических лиц, задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку и задолженности по штрафам, числящейся за физическими лицами, по местным налогам:
1) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, отмененным до 1 января 2009 года, подтвержденное следующими документами:

- справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам на дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании такой недоимки, задолженности по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или справка об отсутствии информации о физическом лице в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей;

2) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся по состоянию на 1 января 2009 года, принудительное взыскание которых по исполнительным документам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", за исключением недоимки, задолженности по пеням и штрафам, которые могут быть признаны безнадежными к взысканию по основанию, указанному в подпункте 1 настоящего решения, подтвержденное следующими документами:

- справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам на дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании такой недоимки, задолженности по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;

3) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по транспортному налогу по состоянию на 1 января 2010 года, исчисленных в отношении транспортных средств, снятых до 1 января 2015 года с регистрационного учета в связи с утилизацией, подтвержденное следующими документами:

- сведения о факте регистрации транспортного средства и о его владельце по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, направляемые органами, осуществляющими государственную регистрацию транспортных средств, в налоговые органы в соответствии с пунктом 4 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации, подтверждающие снятие с регистрационного учета транспортного средства в связи с утилизацией;

- справка налогового органа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам по состоянию на 1 января 2010 года, исчисленных в отношении транспортных средств, снятых до 1 января 2015 года с регистрационного учета в связи с утилизацией.

4) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за физическими лицами по состоянию на 1 января 2011 года, взыскание которых невозможно в судебном порядке по причине отсутствия сведений в отношении физического лица, подтвержденное следующими документами:

- справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам на дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании такой недоимки, задолженности по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

- судебный акт (определение, решение), которым заявление (иск) возвращено налоговому органу или в удовлетворении требований о взыскании недоимки, задолженности по пеням и штрафам отказано;

- информация из территориальных органов Федеральной миграционной службы, иных органов об отсутствии сведений в отношении физического лица, полученная в течение одного месяца до даты списания задолженности.

2. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения Девятинское от 30.08.2013 года № 279 «О дополнительном основании признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
    Глава поселения                                                        А.Р. Богачев